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Wynalazek dotyczy łożysk jakfegokol-
wiek rodzaju, których powierzchnie, będące
w ruchu względnym, oddzielone są warstwą
smaru i podlegają obciążeniu.

We wszystkich łożyskach tego rodzaju
rozkład ciśnienia jest niejednostajny, skoro
czopy i panewki łożyska są sztywne i po^
wierzchnie są odrazu dokładnie dopaso¬
wane.

Wszelka niejednostajność w rozkładzie
ciśnienia, wywołuje niejednostajność tarcia,
co prowadzi do miejscowego zwiększenia
lub spaldku zagrzewania. Zjawisko to wywo¬
łuje, szczególnie przy znacznej szybkości
powierzchni ciernych, nierównomierne roz¬
szerzenie się panewek, co powoduje wyci*
skanie smaru i przyleganie powierzchni cier¬
nych do siebie.

W praktyce zjawiska opisaine ogranicza¬
ją sprężystość łożyska, starcie lub stopienie
warstwy ciernej, gdy ta wykonana jest z
metalu białego źle przewodzącego ciepło.

Proponowano niejednokrotnie urządze¬
nia, zabezpieczające jednostajny rozkład
obciążenia przez podział powierzchni na od¬
cinki, spoczywające na dźwigniach wyrów¬
nawczych, lub umieszczonych na kulkach
stalowych, albo inne urządzenia podobne,

WynalaJzdk niniejiszy ma na celu zabez¬
pieczyć samoczynny i w przybliżeniu jed¬
nostajny rozkład ciśnienia, unikając nedo-
goidności urządzeń poprzednich.

Pomysł zasadniczy wynalazku polega
naJ tern, że skoro powierzchnie dwu płyt lub
innych części, posiadających rozmaite
współczynniki rozszerzalności1, lub odmień-



ną temperaturę, Ji*b w temperaturze takiej
utrzymywane jjokładnie do siebie przylega¬
ją, naiep^^B Arty te lub imne części ze
Wzrostem lemperatury b#dą mogły się ku
śobfe przybliżać i odwrotnie.

Rysunek uwidocznia pojedyncze przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia łożysko walcowe, zaopaitrzome w że¬
berka wyrównawcze w kształcie odcinkćw,
przyczepa część dolna figury przedstawia
widok łożyska* W przdmfo pqdłuźnym; fig.
2 uwidocznia przekrój poprzeczny Według
Iłnrji A—A na ffg. 1; fiig. 3—łożysko walcowe
zaiapaitrzone w kołki wyrównawcze w Icształ-
cie stożka w przedstawieniu tałriem samem,
jak nai ftg, 1. Fig. 4 uwidocznia przekrój po¬
przeć?^ wzdłuż linji B — B na fig. 3, fig.
4a, 4b i 4c—dolną połowę fig. 4 o rozmaitym
kształcie korków stożkowych, fig. 5 przed¬
stawia zastosowanie pewtbef liczby korków
wyrównawczych dla płyty ruchomej, przy-
czem połowa lewa przedstawia widok to^
zyska, a połowa prawa—korki po odjęciu
pokrywy łożyska. Fig. 6 daje przekrój we¬
dług linji c—c na fig.5; fig 7—przekrój przez
płytę takiego samego rodzaju jak na fig. 5,
lecz z zastosowaniem zamiast korków stoż-
IfOtytyck wypełniających korków waiWwa-
tycfr nagwintowanych. Fig, 8 przedstawia
szczegółowo w przekroju wykonanie korka
śrubowego o gwincie podwójnym. Fig, 8a
uwidocznia przekrój poprzeczny samego
kofką. Fig. 9 — szczegół odmiany, w której
korki zamiast być tuniteszczoneimi wprost na
wierzchu pwęwkif jak n$J fig. 7, są wkręco¬
ne w płytę śrpdEową mosiężną. Fig. 10 u-
widoczcią sposób budowy fig. 9 z zastoso¬
waniem podwójnych korków stożkowych.
Figr 11 wreszcie? przedstawią? połowa gór¬
na — przekrój, dolna — widok ogólny krzy-
żulcaj zaopatrzonego w stożkowe ItcdS1 wy¬
równawcze; fig. 12 jest-przekrojem po-linji
P — P ną fig. lii fig. 13 przedstawia część
ptOWadnicy.

W' łp^ysW py£\ yifał <?ylJn4*yczny a (fig-

1 i 2) stosujemy mosiężną panewkę b, wy-
lainą1 wewnątrz warstwą metalu białego c i
zaopatrzoną na swej powierzchni zewnętrz¬
nej w żłobki obwodowe o bokach stożkowa¬
tych d, zaciskających szereg wycinków pier¬
ścieni stalowych e. Każdy z tych wycinków
obejmuje mniej niż połowę obwodu, może
jednak być z korzyścią utworzony z krót¬
kich kawałków, oddzielonych od siebie wą-
skiemi przerwami. Wycłaki et długie lub
krótkie, przymocowane są do panewki zapo-
mecą śrub /, przechodzących przez wycinki,
umifeazczonrych w osłonie z odpowiedniego
ffiaierjału.

Skoro w takiej panewce powstanie za¬
grzanie miejscowe, panewka 6 rozszerza się
bardziej niż wycinki e, wskutek czego te o-
staitnle zagłębiają się w wykroje d, przez
co unika się zniekształcenia warstwy metalu
białego panewki, co zapobiega miejscowemu
przywieraniu wału do panewek.

Fjg. 3 i 4 przedstawiają odmianę łoży¬
ska wyżej opisanego, w której wykroje d
zastępują stożkowe wydrążenia, w które
wchodzą korki stożkowe g, umocowane w
tych wydrążeniach śrubkami /.

Fig. 4a uwidocznia korki g1 o kształcie
innym, przyczem powierzchnia stożkowa
każd^o z korków podzielona jest nai pewną
ilość powierzchni stożków ściętych j1 o
wspólnej osi. Powierzchnie wydrążeń rów¬
nież są stożkowe, o tern samem nachyleniu
i z odpowiednią wolną przestrzenią. Fig. 4b
przedstawia inną postać korków g*, gdzie
powierzchnie stożkowe j3 są utworzone po¬
dobnież, jak w korkach powyższych, pod¬
czas gdy uskoki /4 są płaskie i mają odpo¬
wiednią grę.

Wreszcie karki g3, przedstawione na fig.
4c, zaopatrzone są tylko w dwie powierzch¬
nie stożkowe /D i /6, umieszczone jedna we¬
wnątrz drugiej w odległości jednakowej cd
osi wału a. Wyskok f panewki w kształcie
pierścienia dzialfa na powierzchnię we-
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wmętrzną ;5 korka, która postóla iia śteónie
zewnętrznej grę.

We wszystkich trzech opisanych powy¬
żej przykładach powierzchnia zewnętrzna
korków ma kształt kulisty o promieniu nale-
co mniejszym od promieni wydrążeń, wy¬
wierconych w panewce, natenczas śruby t
są zbyteczne.

W razie życzenia powierzchnie zewnętrz¬
ne korków g na fig. 3 można wykonać w
sposób powyższy, przez co śruby staną się
również zbędmemi.

Na fig. 5 i 6 przedstawiono wynalazek
w zastosowaniu do płyty łożyska pionowego'.
Płyta mosiiężna k wyłożona jest stopem
białym m, i na swym wierzchu posiada pew¬
ną illość zagłębień stożkowych n, z których
każde zaopatrzone jest w kortki stalowe o.
Korki te opierają się o kadłub r, zaopatrzo¬
ny w czop ze stali hartowanej tak, że płyta
łożyska może się w sposób znany kołysać.
Kadłub r jest połączony z płytą k zapomo-
cą śruby s. Dzięki podobnemu urządzeniu
wzrost temperatury powoduje, podobnie jak
i w wypadku łożyska cylindrycznego, więik-
sze rozszerzanie płyty mosiężnej k w po¬
równaniu z karkami stalowemu o, fctdre
wskutek tego wchodizą w gniazda głębiej, co
pozwala utrzymać powierzchnię cierną pły¬
ty w stanie prawidłowym i możliwie stałym
względem powierzchni pracującej.

Fig. 7 przedstawia inny przykład wyko¬
nania poprzedniego, w którym zamiast kor¬
ków stożkowych w płycie mosiężnej k, w
odpowiednie wydrążenia, zaopatrzone w
gwint wewnętrzny wkręcono pewną ilość
korków nagwintowanych v.

Fig. 8, 8a i 8b przedstawiają odmianę, w
której korki śrubowe u posiadają wycięcia
podłużne x, wykonane na podobieństwo zam¬
ka armatniego o gwincie przerywanym i
wewnętrzne nagwintowanie wydrążeń po¬
siadła taką samą budowę. W tym przykła¬
dzie wykonania wynalazku klin u1 może
mieć kształt wycinka pierścieniowego, który

odpowiadał ks^taiłtoWii p*odłużrietgo wykroju
gwińtowtego korka. Gdy pożąd^tnem jest do¬
kładne wyrównanie, wtedy zaJmi&Ist korków
opierających się wprost o kadłub r (fig. 7j,
można stosować korki wydłużono, jak tó u-
widioczniono na fig. 9, które wkręca się w
drugą płytą mosiężną k1, która przy obro¬
cie opiera się o osłonę łożyska. W tein spo¬
sób osiąga się przy jednaikowym gwincie
działanie podwójne. W przykładzie tym u-
mieszcza się też klin v, aby przeszkodzić
skręcaniu się kortów w swych gniazdach.

JNa fig. 10 uwidoczniono odmianę typu
korków stożkowych, przyczem korek o1 ma
kształt dwóch stożków ściętych połączonych
podstawami, umieszczonych w odpowiednich
zagłębieniach nakładki k1 i płyty k.

Fig. 11, 12 i 13 przedstawiają1 wreszlcie
wynalazek w zastosowaniu do krzyżulca,
którego prowadnice są zaopatrzone w pewną
ilość wydrążeń stożkowych. W każdem z
tych wydrążeń miteści się korek 3, który ze
wzrostem temperatury w połączeniu z: in-
nemi częściami działa w sposób opisiany.

W zależności od sposobu, w jaki łożysko
Wspomagane jest zapomocą części wyrów¬
nawczych, działających jako oparcie, po-
wierzchnial cierna łożyska pozostaje W przy¬
bliżeniu równa, za wyjątkiem miejscowych
zmian ciśnienia i temperatury. We wszyst¬
kich przykładach wykonania wynalazku za¬
miast stali można stosować stop metalu,
zwanego ,,Invalr", co podniesie stopień wy¬
równania więcej niż dwukrotnie.

Zamiast stosować metale o różnych spół-
czynnikach rozszerzalności, można posługi¬
wać się metalami rozszerzająpemi się jed¬
nakowo, spożytkowując różne nagrzewanie
różnych części.

Rzecz jasna, że odpowiednio do kształtu
powierzchni ciernej cylindrycznej, stożkowej
czy wygiętej, wykonanie szczegółów może
być najróżnorodniejsze, co jednak nie
zmienia istoty wynalazku,
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Zastrzeżenia patentowe,

1, Łożysko wyrównawcze, znamienne
tern, że ciśnienie na powierzchnię cierną ło¬
żyska rozkłada się na pewną ilość części
wyrównawczych, mających wspólne oparcie,
przyczem różny charakter rozszerzania się
tych części, a także ich oparcie diziała w
ten sposób, że pod wpływem wzrastającej
temperatury mogą one wzajemnie się przy¬
bliżać lub oddalać.

2, Łożyskoi wyrównawcze według
zastrz, 1, znamienne tern, że części wyrów¬
nawcze mają postać żeberek w kształcie
odcinków, umieszczonych w wykroje pa¬
newki,

3, Łożysko wyrównawcze według
zastrz. 1, znamienne tern, że części wyrów¬
nawcze mają kształt korków stożkowych,

gładkich lub ukształtowanych z dwóch lub
więcej powierzchni stożkowych o wspólnej
osi i wierzchołku,

4, Łożysko wyrównawcze według
zastrz, 1, znamienne tern, że części wyrów¬
nawcze mai ją kształt korków nagwintowa¬
nych, posiadających gwint cały lub przery¬
wany,

5, Łożysko wyrównawcze, według
zastrz, 1, znamienne tern, że części wyrów¬
nawcze mają kształt podwójnego stożka o
złączonych podstawach, przyczem każdy ze
stożków działa tak, że przy wrpście tempe¬
ratury zachodzi głębiej w1 odpowiednie wy¬
drążenia,

Charles Algernon Parsons.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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